ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И,Ленина просп., л.9, Волгоград, 400098

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
e-mail: kancepa volganet.ru

НС AcУ'кс1

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской
области "О внесении изменений в статью 472 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: L Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 472 Социального кодекса Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"
на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 47“
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 472 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 472 Социального
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 472 Социального
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г,
№ 246-ОД" (первое чтение) па 1 л. в 1 экз.

Волгоградская областная Д>-ма|

- и й  ?й?- v / ^ 2/ оН/3Я

2

6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы ”0  Законе Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 472 Социального кодекса Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 472 Социального
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора
Волгоградской области -Е.А.Харичкин

Ребров Роман Юрьевич
30 - 86-90

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 47* 1 2 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 472 Социального кодекса Волгоградской
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2023 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений
в статью 47* 1 2 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 472 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2023 г.2023 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

^ j /т з Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 472 Социального кодекса
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Статья 1

Внести в статью 472 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 25 декабря 2017 г.
127-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 102-ОД, от 25 октября 2018 г. № 117-ОД,
от 04 декабря 2020 г. № 96-ОД, от 24 февраля 2023 г. № 4-ОД) следующие
изменения:

1) часть 8 дополнить абзацем следующего содержания:
"Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными
формами умственной отсталости) имеют право на однократное
прохождение обучения по программам переподготовки рабочих
и служащих по очной форме обучения за счет средств областного
бюджета.";

2) часть 9 дополнить абзацем следующего содержания:
"Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными
формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения
по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств
областного бюджета, выплачиваются в течение всего периода
прохождения обучения пособие на приобретение учебной литературы
и письменных принадлежностей и ежемесячное пособие в размере,
установленном органом исполнительной власти Волгоградской области,
уполномоченным в сфере образования.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки и
молодежной политики Волгоградской области

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений
в статью 472 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 472 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД" (далее соответственно -  проект закона, Социальный
кодекс) разработан комитетом образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области в целях корректировки отдельных положений
Социального кодекса.

Федеральным законом от 29 мая 2023 г. № 189-ФЗ "О внесении
изменений в Федеральный закон "О дополнительных гарантиях
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей" (далее - Федеральный закон № 189-ФЗ) внесены изменения
в статью 6 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ
"О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей" (далее -  Федеральный
закон № 159-ФЗ), согласно которым дети-сироты и дети, оставшиеся без
попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том
числе с различными формами умственной отсталости) имеют право на:

однократное прохождение обучения по программам переподготовки
рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств бюджетов
субъектов Российской Федерации;

выплату в течение всего периода прохождения обучения пособия на
приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей
ежемесячного пособия, размер и порядок выплаты которых определяются
законами субъектов Российской Федерации и (или) нормативными
правовыми актами органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации.

Вышеуказанные положения Федерального закона № 159-ФЗ
вступают в силу с 1 января 2024 года.

Проектом закона в соответствии со статьей 6 Федерального закона
№ 15 9-ФЗ предлагается скорректировать части 8 и 9 статьи 472
Социального кодекса, предусмотрев соответствующие гарантии для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными
возможностями здоровья.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась,
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих

2

принципах организации представительной власти в субъектах Российской
Федерации".

Проект закона не связан с национальными, федеральными,
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета образования,
науки и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 472 Социального кодекса Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проектом закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 472 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД" определена категория обучающихся, которые будут
иметь право на однократное прохождение обучения по программам
переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет
средств областного бюджета и получение в течение всего периода
прохождения обучения пособие на приобретение учебной литературы и
письменных принадлежностей в размере трехмесячной государственной
социальной стипендии и ежемесячное пособие в размере, установленном
органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным
в сфере образования.

Размеры и порядок выплаты пособий детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями
здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости),
обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки
рабочих и служащих за счет средств бюджета Волгоградской области
будут определены в размерах и порядке предоставления мер социальной
поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
а также лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или
единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам и (или) по
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих за счет средств областного бюджета.

По состоянию на 13.07.2023 в государственных профессиональных
образовательных учреждениях обучалось 115 человек, относящихся
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными
формами умственной отсталости).

Расходы на выплату пособий на 1 обучающегося указанной категории
составят (указано с учетом индексации, предусмотренной проектом закона
об областном бюджете на 2024 год):

затраты на обеспечение бесплатным питанием в год (с учетом
выходных и праздничных дней) - 87 584,0 руб.;

затраты на обеспечение бесплатным комплектом одежды, обуви
и мягким инвентарем в год (по курсам) - 42 984 (17 114,0) руб.;

2

затраты на выплату пособия на приобретение учебной литературы
и письменных принадлежностей детям-сиротам - 2667,0 руб.;

компенсация для приобретения проездных билетов в год
для студентов, обучающихся в профессиональных образовательных
учреждениях (48 руб. в день*365 дней) - 17 520,0 руб.

Сумма расходов в год составит на одного обучающегося
вышеуказанной категории 150 756,0 рублей.

Общая сумма затрат на обеспечение выплатами обучающихся
вышеуказанной категории составит 17 336 940,0 рублей в год.

Дополнительные расходы будут реализованы в пределах
ведомственной структуры расходов, предусмотренных комитету
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области.

Председатель комитета
образования, науки
и молодежной политики
Волгоградской области Л.М. Савина

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 472
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 472 Социального кодекса Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" потребует внесения изменений
в приказ комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 11.09.2018 № 125 "Об утверждении размеров
и порядка предоставления мер социальной поддержки отдельных
категорий обучающихся".

Председатель комитета образования,
науки и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина